
  

Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it 

 

Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA CONCORSUALE DI CUI AL BANDO DI 

SELEZIONE PER ASSEGNO DI RICERCA Categoria B Tipologia I 

Finanziato con fondi del Progetto PRIN 2022 PNRR 

 Codice P2022ARREH - Democratizing Concepts (DeCo) CUP Master: J53D23016340001 CUP B53D23028960001 

- Finanziamento dell’Unione Europea –Next GenerationEU – missione 4, componente 2, investimento 1.1. - 

Titolare del fondo: Prof. Giacomo Ciocca - Settore ERC SH5 “Cultures and Cultural Production” 

 

Repertorio n. 48 /2024 

Prot. n.  716  del 23/04/2024 

Classif. VII/1  

La Direttrice del Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012; 

VISTO il D.R. n. 1549/2019 del 15/05/2019 con cui è stata disposta la modifica dello Statuto di questa Università; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 dell'11/02/2021; 

VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi ai 

sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al netto degli oneri a carico 

dell’amministrazione; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 12.04.2011 e 

del 19.04.2011; 

VISTE le note del Ministero dell’Università e della Ricerca dell’08.07.2022 e del 28.07.2022 – attuazione dell’art. 

14 della legge n. 79/2022; 

 

VISTO l'art. 6, comma 1, del decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198 (c.d. decreto milleproroghe);-  

VISTO l'art. 6, comma 4, del decreto-legge 29 dicembre 2023, n. 198 (c.d. decreto milleproroghe 2024) che ha 

ulteriormente prorogato al 31 luglio 2024 il termine entro il quale le Università possono indire procedure per il 

conferimento di assegni di ricerca ai sensi del previgente articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

limitatamente alle risorse già programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo, già differito dall’art. 

6, comma 1, del D.L. n. 198/2022 (c.d. decreto milleproroghe 2023) al 31 dicembre; 

VISTA la circolare dell’Area Risorse Umane della Sapienza Università di Roma: “Disciplina transitoria in materia di 

assegni di ricerca e contratti per ricercatore a tempo determinato di tipologia A. Aggiornamenti normativi.”; 

VISTO il D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022, Bando PRIN 2022 PNRR, finalizzato alla promozione del sistema 

nazionale di ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire partecipazione 

italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione Europea - “Finanziato 

dall'Unione europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU (NGEU)”; 



  

Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha chiarito che i titolari di assegni di ricerca sono da 

ritenersi ricompresi tra le categorie di personale appositamente da reclutare per i progetti finanziati con le risorse 

del bando PRIN PNRR 2022, il cui costo può essere rendicontato alla voce A.2 dell’Allegato 3 - Criteri per la 

determinazione dei costi, del Decreto Direttoriale n. 1409 del 14 settembre 2022, a condizione che le relative 

procedure selettive siano indette entro il termine previsto dall’art. 14, comma 6-septies, del decreto-legge 30 

aprile 2022, n. 36, ora prorogato al 31.07.2024;  

VISTO il D.D. n.1372 del 01.09.2023 con il quale è stata ammessa al finanziamento la proposta progettuale n. 

P2022ARREH - "Democratizing Concepts (DeCo)“CUP MASTER J53D23016340001 -CUP B53D23028960001; 

VISTO l’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di ammissione a finanziamento del progetto di ricerca di 

rilevante interesse nazionale (PRIN) P2022ARREH - "Democratizing Concepts (DeCo)“ CUP MASTER 

J53D23016340001 - CUP B53D23028960001 sottoscritto dal responsabile di unità di ricerca Prof. Giacomo Ciocca; 

 

VISTA la copertura economico-finanziaria dei fondi: 

 PRIN 2022 PNRR - codice P2022ARREH CUP MASTER J53D23016340001 - CUP B53D23028960001 - Titolare del 

fondo: Prof. Giacomo Ciocca 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute del 22-11-2023, con cui è 

stata approvata l'indizione di una procedura selettiva per l'attribuzione di un assegno di ricerca di Categoria B - 

Tipologia I della durata di 18 mesi per il settore scientifico disciplinare M-PSI/08, da svolgersi presso il 

Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute - Università degli Studi di Roma "La Sapienza", per il 

progetto "Democratizing Concepts (DeCo)";   

VISTO il Bando AR20B/2023 - Rep. 146/2023 - Prot. n. 2116/2023 del 21-12-2023 scaduto il 20-01-2024; 

VISTO il Dispositivo del Direttore del Dipartimento Rep. 29/2024 - Prot. n. 469 del 22-03-2024 con cui è stata 

nominata la Commissione giudicatrice, secondo la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 31-01-

2024;   

VISTO il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 05.04.2024, il verbale della valutazione titoli redatto 

in data 11.04.2024, ed il verbale del colloquio redatto in data 22.04.2024 dalla Commissione giudicatrice e 

conservati presso gli archivi del Dipartimento;   

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento;   

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di un assegno di ricerca di Categoria B - Tipologia I della 

durata di n. 18 mesi per il per il seguente settore scientifico-disciplinare: M-PSI/08 da svolgersi presso il 

Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza, nell’ambito 

del Progetto di Ricerca PRIN 2022 PNRR - codice P2022ARREH dal titolo: "Democratizing Concepts (DeCo)" Resp. 

Scientifico Prof. Giacomo Ciocca 

. 



  

Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it 

 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

   

            Dott.ssa    ORIGLIA GIULIA  64.00 / 100 

  

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti prescritti per l'ammissione al concorso di cui sopra, GIULIA 

ORIGLIA  è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per assegno di ricerca per 

l’attività suindicata e Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute sul portale Trasparenza del sito 

dell’Università Sapienza, al seguente indirizzo: 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bando/212658_ar-20b/2023  

 

Roma, 23 aprile 2024 

F.to digitalmente La Direttrice DEL DIPARTIMENTO 

ANNA MARIA SPERANZA 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bando/212658_ar-20b/2023

